
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 22/21 –DGR n. 928/2022 – DGR n. 1094/2022   e DGR  n. 1395/2022 - Bando 

anno 2022 per la concessione dei contributi alle micro e piccole imprese commerciali 

in sede fissa del settore non alimentare – dotazione finanziaria €  200.000,00   sul 

capitolo 2140210041  - bilancio 2022-2024 annualità  2022

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il decreto legislativo del 23 giugno 
2011 n. 118 recante disposizioni di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021 n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge regionale n.  38  del  31.12.2 021  Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (legge di stabilità 2022);

Vista la legge regionale 31 dicembre 2021 n. 39 – Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTA la DGR 1682 del 30.12.2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

VISTA la DGR 1683 del 30.12.2021 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022-2024” approvata nella s edu ta del Consiglio – A ss emblea legislativa n. 51 del 
29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024;

DECRETA

1) d i approvare, ai sensi della DGR n.  928/2022, DGR n. 1094/2022  e della DGR n.   
1395/2022  il bando di accesso (allegato 1), i relativi moduli di domanda (allegati 2,3  e 
4) , per la concessione di contributo  alle micro e piccole imprese commerciali in sede 
fissa del settore non alimentare che allegati al presente atto ne fanno  parte integrante e 
sostanziale;

2) di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto è pari ad 
€  200.000,00  e fa carico, nei termini di esigibilità della spesa  al capitolo  2140210041   
annualità 202 2  bilancio 2022/2024  e rientrano nella dotazione di cui alla DGR 928/2022 
– DGR 1094/2022 e DGR 1395/2022;



2

3) di provvedere con successivi atti all’individuazione dei soggetti beneficiari, all’impegno e 
alla liquidazione delle risorse di cui al precedente punto;

4) di assumere l a  prenotazion e  di impegno per l’importo complessivo di €  200.000,00   a 
carico del capitolo 2140210041 annualità 2022 del bilancio 2022/2024;

5) di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. Marche;

 che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa 
con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n. 22 del 5 agosto 2021 – Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche;
 L.R. n. 38/2021 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2022-2024 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2022);
 L.R. n. 39/2021 - Bilancio di Previsione 2022-2024;
 DGR n. 1682 del 30.12.2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024;

 DGR n. 1683 del 30/12/2021 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 
del 29 dicembre 2021. Bilancio Finanziario Gestionale 2022 – 2024.

 Decreto del Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico n. 11 del 28 gennaio 2022 “L. R. 
18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – Assegnazione delle 
risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo Economico

 DGR n. 1395 del 28.10.2022 “L.R. n. 22/21 - “Criteri e modalità per la concessione dei 
contributi alle micro e piccole imprese commerciali in sede fissa del settore non alimentare”



3

motivazione

La Legge regionale n. 22  del  05  agosto 2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella 
Regione Marche” all’art. 137 comma 1 stabilisce che “la Giunta regionale, previo parere della 
competente commissione consiliare approva un programma annuale di utilizzo delle risorse 
destinate al finanziamento degli interventi di cui alla presente legge”. 

Con D.G.R. n.  1094   del  05.09.2022  la Giunta regionale, a seguito del parere della II^ 
Commissione Consiliare (parere n.     86   / 2022 ) ha approvato il programma di utilizzo delle 
risorse destinate al settore del commercio anno 202 2 , ripartendo le risorse tra gli interventi di 
cui all’art. 137 c. 1 della suindicata l.r. 22/21.

Tra gli interventi programmati di cui alla D.G.R.    1094/2022 , rientrano al punto  6 ) “ Interventi di  
sostegno alle  micro e piccole  imprese commerciali  del settore non alimentare ”, che ha una 
copertura finanziaria pari ad € 200.000,00.

Con l’attuazione di quest o  intervent o  la Regione Marche intende   promuovere ed incentivare 
misure concrete a sostegno delle imprese commerciali del settore non alimentare attraverso la 
concessione di contributi per l’acquisto di merci.

Con DGR n   1395 del 28/10/2022   sono stati approvati i criteri e le modalità per la concessione 
di contributi alle imprese commerciali.

Nello specifico tale intervento è volto alla concessione di un contributo una tantum a fondo 
perduto pari al 10% dell’importo delle merci acquistate inerenti l’attività di vendita dell’esercizio 
commerciale settore non alimentare.

Il contributo verrà assegnato alle domande in ordine di graduatoria alle imprese commerciali 
con minore volume di affari con riferimento all’annualità 2021 sulla base delle risorse 
disponibili, fino ad esaurimento del fondo.

A parità il contributo verrà assegnato alle domande secondo l’ordine cronologico di 
trasmissione della domanda (ora, minuti, secondi) sulla base delle risorse disponibili, fino ad 
esaurimento del fondo. 

In caso di ulteriore parità, all’impresa che ha sostenuto l’investimento più alto per l’acquisto 
delle merci inerenti l’attività di vendita dell’esercizio commerciale del settore non alimentare.

Si regista  la prenotazione di impegno per l’importo complessivo di € 200.000,00 a carico del 
capitolo 2140210041 annualità 2022 del bilancio 2022/2024   e rientra nella dotazione di cui alle 
DGR 928/2022 – DGR 1094/2022 e DGR 1395/2022.

L e risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al  D.Lgs . n. 
118/2011 e/o SIOPE



4

Si dichiara, in relazione al presente atto, ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000 la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90.

Alla luce di quanto sopra emerso si propone al Dirigente della  Direzione attività produttive e 
imprese l’adozione del presente atto.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra evidenziato si propone al Dirigente l’adozione del presente decreto 
concernente: “L.R. 22/21 –DGR n. 928/2022 – DGR n. 1094/2022   e  DGR  n.  1395/2022 - 
Bando anno 2022 per la concessione dei contributi alle micro e piccole imprese commerciali in 
sede fissa del settore non alimentare – dotazione finanziaria €  200.000,00   sul capitolo 
2140210041  - bilancio 2022-2024 annualità 2022”.

       
Il responsabile del procedimento

                          (Nadia Luzietti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – bando
Allegato 2 – domanda (compilazione on line)
Allegato 3 – elenco delle spese
Allegato 4 – procura
 


	NumeroDataRep: n. 335 del 08 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-07T12:03:01+0100
	location.01
	Nadia Luzietti
	reason.01


		contact.02
	2022-11-08T11:52:21+0100
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




